

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2015**

13818

**ELECTIVE COURSE : HISTORY**

**EHI-03 : INDIA FROM 8<sup>th</sup> CENTURY TO  
15<sup>th</sup> CENTURY A.D.**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

---

**SECTION I**

1. Critically examine the chief characteristics of early medieval agrarian economy. 20
2. Critically examine the salient features of revenue administration under the Delhi Sultans. 20

- 3. Write a note on the composition of the Sultanate ruling class. 20**
- 4. Discuss the factors responsible for the rise of popular monotheistic movements in India and their characteristics. 20**

## SECTION II

5. Critically examine the nature of regional politics in India between 8<sup>th</sup> to 13<sup>th</sup> centuries A.D. 12
6. Elaborate the main characteristics of painting traditions in India during the Sultanate period. 12
7. Write a note on the Sultanate currency system. 12
8. Briefly discuss the territorial expansion under the Khalji Sultans. 12
9. Examine Delhi Sultans' response towards the Mongol challenge. 12
10. Describe the main features of Nayankara and Ayagar systems under the Vijayanagara rulers. 12
11. Illustrate the role and significance of new structural features introduced in the Sultanate architecture. 12
12. Discuss the growth of regional literature in South India between 13<sup>th</sup> to 16<sup>th</sup> centuries. 12

### SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each :

6+6=12

- (a) *Iqta*
  - (b) Textile Technology
  - (c) Commercial Classes
  - (d) Land grants in early medieval India
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-03 : भारत 8वीं सदी से  
15वीं सदी ई. तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

### खण्ड I

1. प्रारंभिक मध्यकालीन कृषि अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
2. दिल्ली सुल्तानों के अधीन राजस्व प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20

3. सल्लनलत प्रशससक वरुग की संरकनल (संघकन) पर टलप्पणी ललखलए । 20
4. डरलत डें ँकेश्वरवलदी जन-आंदोलनों के उदुडव के ललए उतुतरदलयी कररकों तथल इनकी वलशेषतलओं की वलवेकनल कीकलए । 20

## खण्ड II

5. भारत में आठवीं से तेरहवीं शताब्दी ई. के दौरान क्षेत्रीय राजनैतिक व्यवस्थाओं के स्वरूप का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 12
6. सल्तनत काल के दौरान भारत में चित्रकला परंपराओं की प्रमुख विशेषताओं का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए । 12
7. सल्तनत की मुद्रा व्यवस्था पर टिप्पणी लिखिए । 12
8. खलजी सुल्तानों के अधीन क्षेत्रीय विस्तार की संक्षेप में विवेचना कीजिए । 12
9. मंगोल चुनौती के प्रति दिल्ली सुल्तानों की प्रतिक्रिया का परीक्षण कीजिए । 12
10. विजयनगर शासकों के अधीन नयनकार तथा अयागार व्यवस्थाओं की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 12
11. सल्तनत वास्तुकला के अंतर्गत लागू की गईं नई संरचनात्मक विशेषताओं की भूमिका एवं महत्त्व को उजागर कीजिए । 12
12. दक्षिण भारत में तेरहवीं से सोलहवीं शताब्दी के दौरान क्षेत्रीय साहित्य के विकास की विवेचना कीजिए । 12

### खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

6+6=12

(क) इक्ता

(ख) वस्त्र उत्पादन एवं निर्माण तकनीक

(ग) वाणिज्यिक वर्ग

(घ) प्रारंभिक मध्यकालीन भारत में भूमि अनुदान